

国际贸易与投资要闻

2017 年第 2 期 (总第 757 期)

中国出口信用保险公司资信评估中心

2017 年 1 月 4 日

目录

美将继续对中国硬木胶合板产品进行双反调查.....	1
2016 年 1-11 月中亚贸易同比增长 24.5%.....	1
韩国政府 2017 年加大力度支持出口.....	2
德铁拟大幅扩大中德铁路货运量.....	2
韩国 2016 年出口额下降 5.9%.....	3
456 亿美元：去年中国对美投资创纪录.....	3
2017 年我国贸易摩擦形势严峻.....	4
美的收购库卡获得美国监管批准.....	5
中国核工业集团可能参与巴西核电站建设.....	5
协鑫集成落子越南布局电池产能.....	6



美将继续对中国硬木胶合板产品进行双反调查

美国国际贸易委员会 (ITC) 近日称, 将继续对某些进口自中国的硬木胶合板产品进行反倾销调查, 此前 ITC 判定有“合理迹象显示”, 享有补贴的进口产品已经损及美国胶合板产业。ITC 称, 所有六位委员全部支持这项决议。本项调查源于六家美国胶合板产品制造商提出的请求。根据估算, 2015 年胶合板产品进口总值 11.5 亿美元。美方官员称将在 1 月 31 日之后公布调查报告。美国商务部将在 2 月 13 日左右就反补贴税做出其裁决, 并在 4 月 27 日左右宣布其对反倾销税的裁决。(路透社/1 月 3 日)



2016 年 1-11 月中亚贸易同比增长 24.5%

据中国海关统计, 2016 年 1-11 月, 中国与亚美尼亚双边贸易额达 3.56 亿美元, 同比增长 24.5%。其中, 中国对亚出口 1.02 亿美元, 下降 3.2%; 自亚进口 2.55 亿美元, 增长 40.6%。对亚主要出口商品为: 电机电气、音像设备 3252 万美元, 增长 48.1%, 占比 31.30%; 锅炉、机械器具 2140 万美元, 增长 32.50%, 占比 20.59%; 光学、照相、医疗等设备 649 万美元, 下降 71.28%, 占比 6.24%。自亚主要进口商品为: 矿砂、矿渣及矿灰 (铜矿砂及其精矿、贵金属矿砂及其精矿、锌矿砂及其精矿) 2.43 亿美元,

增长 30.87%，占比 96.34%；非针织或非钩编的服装 779 万美元，增长 76.89%，占比 3.09%。（驻亚美尼亚经商参处/12 月 30 日）



韩国政府 2017 年加大力度支持出口

韩国政府 12 月 29 日发表了《2017 年经济政策方向》，提出了 2017 年经济政策重点。一是加大出口支持力度。主要措施有，扩大贸易金融支援规模，从今年的 221 万亿韩元提高到 229 万亿韩元（约合 1900 亿美元）；重点支持医疗、保健等服务业产品出口，支持规模同比增长 14%，达 4 万亿韩元（约 33 亿美元）；向对外经济合作基金（EDCF）拨款 1.6 万亿韩元（约合 13 亿美元），加大对企业投标新兴国家工程项目的援助，并新设 5000 亿韩元规模的“增进新兴国家经协基金”；扩大与美国的原材料贸易规模、改善贸易结构，计划今后 20 年每年从美国进口 280 万吨页岩气等。二是推进多、双边贸易协定谈判。明年将重点推进区域全面经济伙伴关系（RECP）、韩英自贸协定等多项多、双边贸易协定谈判。（商务部网站/12 月 30 日）



德铁拟大幅扩大中德铁路货运量

德国铁路集团拟在未来几年大幅扩大中德铁路货运量。德铁总裁普法拉此前表示，预计 2016 年中德铁路货物运输将创造新的记录，运送集装箱总数将超过 4 万个，较 2015 年增长较快。公司计划至 2020 年将集装箱运送量比 2014 年增加两倍至每年约 10 万个。（驻德国经商参处/12 月 30 日）



韩国 2016 年出口额下降 5.9%

韩国产业通商资源部日前发布的数据显示，韩国 2016 年出口额下降 5.9%，这是过去 58 年来韩国首次出现出口额连续两年下降。数据显示，2016 年韩国出口总额为 4955 亿美元；进口总额为 4057 亿美元，比前一年减少 7.1%；全年贸易顺差为 898 亿美元，比前一年小幅萎缩。分季度来看，2016 年前三季度韩国出口额同比呈不同程度下降，降幅分别为 13.6%、6.7%和 5%；受外需回暖推动，第四季度出口同比实现了 1.9%的增长。韩国产业通商资源部预测，2017 年韩国出口有望增长 2.9%，进口有望增长 7.2%，贸易顺差可能收窄至 740 亿美元。（中国金融信息网/1 月 2 日）



456 亿美元：去年中国对美投资创纪录

2016 年中国企业在美投资达到了创纪录的 456

亿美元，尽管北京方面在美国总统竞选期间遭到猛烈攻击。但是，一份最新报告表明，唐纳德·特朗普 (Donald Trump) 即将就任总统，是中国企业今年不太可能重复去年壮举的因素之一。研究公司荣鼎咨询 (Rhodium Group) 记录在案的中国对美的外国直接投资激增，使年度并购交易达到 2015 年的三倍。这还将使中国对美国有形资产的长期投资首次超过 1000 亿美元，目前中资企业在美国雇用了逾 10 万人。荣鼎咨询数据显示，目前中国企业等待监管部门批准的收购项目的价值达 210 亿美元，而且对已宣布但尚未开建绿地项目的承诺投资超过了 70 亿美元。（英国《金融时报》/1 月 3 日）



2017 年我国贸易摩擦形势严峻

商务部的数据显示，2016 年（截至 12 月 21 日）共 27 个国家（地区）对我国发起贸易救济调查 117 起，平均每 3 天一起案件。涉案金额总计 139.8 亿美元，案件数量和涉案金额同比上升达 34.5% 和 71.5%。世贸组织（WTO）的统计也显示，我国已连续 21 年成为遭遇反倾销调查最多的国家，连续 10 年成为遭遇反补贴调查最多的国家。近期，全球有三分之一的调查针对中国。商务部贸易救济调查局

局长王贺军坦言，2017年，我国贸易摩擦形势可能比2016年更加严峻。（中国贸易救济信息网/12月30日）



美的收购库卡获得美国监管批准

在获得美国监管机构批准后，美的集团称其将在一月上半段完成对德国机器人制造商库卡的收购。美的2016年5月以45亿欧元收购了库卡94.55%的股权，该交易已获得德国监管审批。美的已经通过一个长期的协议保证将不辞退员工，保留库卡的总部在德国，沿用原来的管理层，保持其独立性，并助其开发中国市场。（路透社/1月1日）



中国核工业集团可能参与巴西核电站建设

巴西国家电力公司旗下的巴西核电公司12月27日发表声明称，该公司与中国核工业集团公司（CNNC）在北京签署了关于中核公司可能参与里约热内卢安卡拉3号核电站建设的合作谅解备忘录。根据备忘录，双方将共同研究重启安卡拉3号核电站建设，但并未确立合作义务。巴西核电公司也在同时与法国电力公司（EDF）、韩国电力公司（KEPCO）和俄罗斯国家原子能公司（Rosatom）就该项目进行谈判。安卡拉3号采用压水堆技术，建成后发电功

率 1350MWe 。该项目已投入 86 亿雷亚尔，但由于承包公司涉嫌贪腐案以及建设资金不到位等原因，项目被搁置，估计重启后最快于 2022 年才能全部建成。
(驻巴西使馆经商处/1 月 2 日)



协鑫集成落子越南布局电池产能

协鑫集成 12 月 29 日发布公告称，为积极拓展海外业务，布局海外市场，计划通过全资子公司 GCL SYSTEM INTEGRATION TECHNOLOGY PTE. LTD. (协鑫新加坡) 出资 3200 万美元采购 600MW 太阳能电池片所需的生产设备，由越南电池科技有限公司(越南电池)负责提供厂房、动力系统配套设施以及有经验的团队进行运营和管理电池片的生产，快速研发 600MW 海外电池片产能。公告显示，越南电池是 2016 年 2 月成立的一家从事太阳能电池片的生产、加工、销售和出口的企业，注册资本为 876,440,000,000 越南盾(合人民币 2.67 亿元)。(中国商务新闻网/12 月 30 日)